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بازار ارز این روزها آرامش ندارد و 

قیمت‌ها لحظه به لحظه تغییر ارز
می‌کند. این روند عاوه بر همه 
تبعاتش قدرت پیش‌بینی را از فعالان اقتصادی و 
حتی مردم عادی گرفته است. پرسش مهم این روزها 
این است که آینده بازار ارز چه خواهد شد؟ آیا این 
بازار به ثبات قیمت می‌رسد؟ آیا بانک مرکزی و دولت 

سیاست ارزی یک‌سال گذشته را کنار می‌گذارند؟ 
به‌گزارش همشهری، با نوسان قیمت هر دلار 
آمریکا در کانال 38هزار تومان، نخستین تصمیم 
سیاستگذار پولی و ارزی تغییر سکاندار ارزی بود 
به این امید که آرامش را برگرداند. بررسی روند 
تحولات قیمت در بازار ارز طی 3ماه اخیر به‌ویژه 
پس از مرگ مرحوم مهسا امینی و نا آرامی‌های پس 
از آن و همزمان‌شدنش با توقف مذاکرات هسته‌ای 
ایران با گروه 1+5 و تشدید فشار تحریم‌های آمریکا 
و اتحادیه اروپا علیه شرکت‌ها و اشخاص ایرانی 
نشان می‌دهد، در این مدت قیمت هر دلار آمریکا 
18درصد رشد کرده است. آیا بانک مرکزی برای 
مدیریت شوک‌های پیش‌بینی نشده ناشی از تحولات 
سیاسی داخلی و خارجی و همچنین خاموش کردن 

موتورهای اصلی جهش ارزی برنامه‌ای دارد؟

نوسان قابل پیش‌بینی بود؟
دستکم متغیرهای کلان پولی نشان می‌دهد 
نوسان قیمت ارز قابل پیش‌بینی بود. چنان‌که رشد 
34.5درصدی پایه پولی ناشی از کسری بودجه 
دولت، ناترازی بانک‌ها و رشد 34.3درصدی نقدینگی 
در مهرماه امسال نسبت به مهر پارسال، به وضوح 

نشان‌ می‌داد که ته خط روند خلق پول جهش قیمت 
ارز خواهد بود. به‌ویژه اینکه بر اثر استفاده به‌هنگام 
سیاستگذار ارزی از ابزارهای پولی و همزمانی آن با 
تثبیت نرخ تورم در ارقام بالا، نگهداری ریال عملا فاقد 
توجیه اقتصادی بود. به همین دلیل در طول ماه‌های 
اخیر سهم پول از کل نقدینگی به 22.5درصد رسید 
و ضریب فزاینده نقدینگی به‌شدت افزایش پیدا کرد.

عوامل اقتصادی و غیراقتصادی
به گزارش همشهری، براساس آمار بانک مرکزی 
رشد پایه پولی در مهر‌ماه امسال عمدتا ناشی از 
2عامل رشد خالص دارایی‌های خارجی بانک 

مرکزی با سهم 15.8درصد و رشد مطالبات بانک 
مرکزی از شبکه بانکی با سهم 7.8درصد بوده که 
نشان می‌دهد بانک مرکزی به میزانی که ارز ناشی از 
صادرات نفت و گاز تحویل گرفته ریال چاپ کرده و 
به دولت داده است. حال سؤال این‌جاست که رشد 
خالص دارایی‌های خارجی بانک مرکزی واقعی بوده 
است؟ درصورت صحت این گزاره انتظار می‌رود که 
دست سیاستگذار پولی برای مداخله در بازار ارز بازتر 
شده باشد. از همین رو علی صالح‌آبادی، رئیس‌کل 
بانک مرکزی به تازگی با تأکید بر افزایش درآمدهای 
ارزی حاصل از صادرات گفت: درآمدهای ارزی در 
سال‌جاری بهبود یافته است و هیچ مشکلی در تامین 

ارز نداریم. با وجود این افزایش شکاف بین نرخ ارز در 
بازار نیما با نرخ بازار آزاد، به تضعیف سیاست ارزی 
منجر شده است. شائبه ارزپاشی با قیمت پایین‌تر 
از قیمت واقعی هم، با درنظر گرفتن شاخص رشد 
پایه پولی و نقدینگی، باعث شده سطح انتظارات از 
چشم‌انداز آینده بازار ارز از هدف سیاستگذار فاصله 
بگیرد. افزون بر عوامل اقتصادی و پولی، شرط لازم 
برای ثبات ارزی، ثبات در فضای سیاسی و اجتماعی 
داخل کشور است تا جلوی انتظارات تورمی گرفته 
شود و اعتماد فعالان اقتصادی به سیاست‌های دولت 
و بانک مرکزی احیا شود. آیا سیاستگذاران اقتصادی 

دولت تغییر ریل خواهند داد؟ 

دلار آرام می‌گیرد؟
سکاندار ارزی بانک مرکزی تغییر کرد

اثر ارزی؛ از برجام و تحریم‌ها تا فراخوان و قطعنامه‌ها

لزوم بازبینی جدی در سیاست‌های ارزی

محسن زنگنه، عضو کمیسیون 
اقتصادی مجلس: من اعتقاد ندارم که 
بالا رفتن نرخ ارز تنها به عوامل سیاسی، 
مثل مواضع چین یا اغتشاشات و اینگونه 
مسائل محدود باشد، اگرچه این عوامل هم مؤثر بوده اما این 
موضوع دلایل دیگری هم دارد. اصولا بالا رفتن قیمت ارز 
یک‌سری عوامل خارج از بانک مرکزی دارد و یک‌سری عوامل 
مرتبط با بانک مرکزی.  بانک مرکزی نمی‌تواند از زیر بار شرایط 
ایجاد شده شانه خالی کند. چون مدیریت کنونی بانک مرکزی و 
معاون ارزی بانک مرکزی که به‌تازگی عوض شد، تفکرشان این 
است که اصولا حفظ ارزش پول ملی وظیفه بانک مرکزی نیست 
چون قیمت ارز تابعی است از تورم و وقتی تورم افزایش می‌یابد 
قیمت ارز هم باید بالا برود. این نگاه و تفکر در بانک مرکزی وجود 
دارد؛ درحالی‌که مطالعاتی که از سال97 تاکنون انجام شده نشان 
می‌دهد قضیه دقیقا برعکس است به این معنا که جز در یکی، 
2مورد که استثنا بوده، همیشه شوک‌های ارزی باعث شوک‌های 
تورمی شده است. عوامل بیرون بانک مرکزی خود، شامل عوامل 

برون‌زای داخلی و عوامل برون‌زای خارجی است. 
در بخش عوامل خارجی، بحث سرانجام برجام، تکانه‌هایی که 
ما در فضای بین‌المللی داریم و برخی از اقداماتی که کشورهای 
متخاصم انجام می‌دهند قطعا در ایجاد انتظار تورمی در بازار 
ارز تأثیرگذار است. قطعا افزایش فشار تحریم‌ها طی امسال 
نیز در این زمینه مؤثر بوده است. در عوامل برون‌زای داخلی نیز 
مهم‌ترین عامل برخوردار نبودن دولت از راهبردی مشخص در 
حوزه اقتصاد است. این شرایط عملا باعث بی‌اطمینانی فعالان 
اقتصاد می‌شود و بدبینی انتظاری را در بین فعالان اقتصادی 
ایجاد می‌کند که در تحریک تقاضا و رشد نرخ ارز تأثیر مستقیم 
دارد. اما عواملی هم  داخل بانک مرکزی در رشد نرخ ارز اثرگذار 
بوده که کمتر مورد توجه قرار گرفته، سهم این عوامل به اعتقاد 
من در خوش‌بینانه‌ترین حالت بالای 60درصد است. این عامل 
هم سیاست‌های انقباضی است که بانک مرکزی با هدف کنترل 
عرضه و تقاضای ارز اعمال می‌کند اما اینها در نهایت بازار ارز را 
مختل کرده است. این سیاست‌ها در درازمدت ورودی ارز به 
کشور را مختل می‌کند. یکی از این سیاست‌ها سامانه نیماست؛ 
این سامانه و همچنین قوانین تعهد ارزی عملا به جای اینکه 
صادرات را تسهیل و صادرکننده را تشویق کند، صادرکننده 
را با مشکل و ضررو زیان مواجه کرده و باعث شده صادرات در 
حوزه‌های مختلف دچار مشکل شود. کنترل بانک مرکزی ورود 

و خروج ارز را مختل کرده است.

 اثر متقابل ارز و تورم 

سیدکمال سیدعلی، معاون ارزی 
اسبق بانک مرکزی: رابطه تورم و دلار 
رابطه‌ای دوسویه‌ است و هر دو بر هم اثر 
می‌گذارند اما تورم را باید علت و افزایش 
نرخ دلار را معلول بدانیم که البته در اینجا »معلول« بر »علت« 
هم اثر می‌گذارد. در نتیجه برای کنترل بازار ارز ابتدا باید تورم 
40درصدی فعلی به سطح 20 تا 15درصدی کاهش پیدا کند 
تا بعد از آن بتوانیم درباره سیاست‌های ارزی بانک مرکزی 
اظهارنظر کنیم. وقتی تمام پدیده‌ها و فاکتورهای اقتصادی 
قیمت‌ها را افزایش می‌دهند، قیمت ارز هم در حوزه کالاهای 
وارداتی تأثیر خود را بر جا خواهد گذاشت. از طرف دیگر باید 
معترف باشیم روند نرخ ارز تا حد زیادی به سیاست‌های خارجی 
وابسته است. چنان‌که وضع تمام کشورهای نفت‌خیز از لحاظ 
فروش نفت بهتر شده اما در ایران پدیده‌های سیاسی فروش نفت 
را آسیب‌پذیر کرده‌ است. در این شرایط اگر نتوانیم میزان بالاتری 
از نفت را به فروش برسانیم، درآمد ارزی کمتری خواهیم داشت و 
منابع ارزی هم کاهش می‌یابد و در نهایت تناسب عرضه و تقاضا 
در بازار ارز به‌هم خواهد خورد. در این مسیر، امید بر این بود که 
برجام به سرانجام برسد اما در طول 3ماه گذشته علائم شکست 
برجام مشخص شد. ‌همزمان با عوامل خارجی، ناآرامی‌های 
داخلی هم به انتظارات تورمی دامن زد. زیرا ناآرامی‌ها، اعتصابات 
اخیر و فشارهای سیاسی موجب تثبیت و تشدید تحریم‌ها شد و 
اجرایی شدن برجام را هم منتفی کرد، همین عوامل باعث شد، 
انتظارات تورمی بالا برود و پس از آن فعالان اقتصادی دیگر به 
انتظارات کاهش نرخ ارز توجهی نکردند. در چنین وضعیتی 
هجوم مردم به بازارهای ارز و طلا طبیعی است. در این شرایط 
چاره‌ای جز این نیست که فضای بین‌المللی و داخلی به سمتی 

برود که انتظارات تورمی را کاهش دهد.

ارزپاشی منفعلانه بانک مرکزی 

مهدی طغیانی، دبیر کمیسیون 
اقتصادی مجلس: در چندماه اخیر، هم 
در سمت عرضه و هم سمت تقاضای ارز با 
عواملی مواجه بوده‌ایم که برایند آنها باعث 
رشد نرخ ارز شده است. ازجمله اینکه در سمت تقاضا انتظارات 
افزایشی برای نرخ ارز در آینده وجود دارد و بعضا رقم‌های 
بالایی برای پیش‌بینی قیمت ارز در آینده ارائه شده که نگرانی 
متقاضیان را افزایش داده است. این عامل موجب شده کسانی 
که نقدینگی دارند این منابع را به ارز تبدیل کنند تا بتوانند از 
مابه‌التفاوت افزایش یافته آن در آینده سود ببرند. از سوی دیگر با 
روند رشد نرخ ارز برخی از افرادی که متقاضی واقعی ارز هستند 
با پیش‌بینی رشد بیشتر نرخ در آینده، ترجیح داده‌اند ارز مورد 
نیاز خود را امروز تهیه کنند و این بر میزان تقاضا افزوده است. به 
این دو طیف باید افرادی را نیز اضافه کرد که تحت‌تأثیر وقایع 
اخیر کشور با تبدیل دارایی خود به ارز و خروج از کشور بر میزان 
تقاضا در بازار افزوده‌اند. از سوی دیگر، معاملات غیررسمی ارز که 
خارج از شبکه تحت نظارت بانک مرکزی خرید و فروش ارز انجام 
می‌دهند، با وجود سهم ناچیز 5درصدی از کل بازار، اثر روانی 
نامطلوبی بر بازار ایجاد کرده‌اند. از جهتی دیگر بانک مرکزی 
پیشنهادهای مجلس را برای کنترل بازار ارز به خوبی اجرا 
نکرد. پیشنهاد ما این بود که بانک مرکزی به جای اینکه 1500 
تا 2هزار دلار ارز سهمیه‌ای را منفعلانه و با قیمت‌های متفاوت 
در بازار غیررسمی و با کارت ملی و به اسم ارز مسافرتی عرضه 
کند، اقداماتی را در حوزه عرضه ارزهای صادراتی در سامانه نیما 
و بازار توافقی انجام دهد. بانک مرکزی باید ارز را در حاشیه بازار 
غیررسمی به فروش می‌رساند نه اینکه ارز را حراج کند و این کار 
خود باعث ایجاد صف شود و افرادی با اجاره کارت ملی تلاش 

کنند از این مابه‌التفاوت سود ببرند.

بودجه در وقت اضافه
  خبر: مسعود میرکاظمی، رئیس سازمان برنامه 
و بودجه می‌گوید: دولت بودجه را در 2مرحله 
تبصره‌ها و منابع و مصارف به شکل کلان و سپس 
جداول و ریز بودجه را تحویل مجلس می‌دهد.  او 
در عین حال می‌افزاید: سیاست‌های کلی برنامه 
هفتم تازه ابلاغ شده و به سرعت نمی‌شود برنامه 

هفتم را نهایی کرد.
  نقد: این گفته عالی‌ترین مقام سازمان برنامه 
و بودجه کشور نشان می‌دهد دولت تصمیم دارد 
ابتدا لایحه بودجه سال1402 را به مجلس تقدیم 
كند و پس از تصویب آن لایحه برنامه هفتم را به 
مجلس بفرستد. با این توصیف مبنای سند دخل 
و خرج دولت در سال آینده نه سیاست‌های کلی 
برنامه هفتم که هم‌چنان سیاست‌های برنامه ششم 
خواهد بود. افزون بر این لایحه بودجه‌ای که قرار 
بود 15آذر تقدیم مجلس شود، هم‌چنان در دولت 
چکش‌کاری می‌شود و به احتمال زیاد در وقت 
اضافه نهایی خواهد شد. حال باید دید که اراده 
مجلس در بررسی لایحه بودجه چه خواهد بود؟ آیا 
مجلس با دولت همراه می‌شود؟ یا اینکه به صورت 
چنددوازدهم پرونده بودجه را می‌بندد و منتظر 
لایحه برنامه هفتم خواهند ماند؟ وقت تنگ است و 

باید زودتر مجلس و دولت تصمیم بگیرند.

چهره روز

خبر

نقد ‌خبر

دیدگاه

تاوان فشار بر بانک‌ها
محمدرضا پورابراهیمی، رئیس کمیسیون 
اقتصادی مجلس می‌گوید: دولت 
۵۷۰هزار میلیارد تومان به نظام بانکی 
بدهی دارد که اگر این مبلغ با برنامه‌ریزی 
در بودجه‌های سنواتی آینده و شیوه‌های دیگر تسویه نشود 
به‌شدت ناترازی بانکی را افزایش داده و موجب بروز مشکلاتی 

در کشور می‌شود.
سؤال اینجاست که ریشه ناترازی بانک‌ها چیست و برنامه 
دولت و مجلس برای رفع این چالش سنگین کدام است؟ 
بدیهی است که راه برون‌رفت بانک‌ها به‌عنوان اصلی‌ترین 
تامین‌کننده مالی در اقتصاد ایران در گروی این است که هم 
دولت و هم مجلس بپذیرند که حجم بالای تسهیلات تحمیلی 
به بانک‌ها در شرایطی که سرمایه نظارتی آنها پایین‌تر از 
استانداردهای بین‌المللی است، باعث اضافه برداشت بانک‌ها 
از منابع بانک مرکزی شده و بر میزان خلق پول و نقدینگی 
می‌افزاید. با این پیش‌فرض نخست قوای مجریه و مقننه لازم 
است که تا راه تامین کسری بودجه از مسیر چاپخانه بانک 
مرکزی بسته شود و به‌جای آن نقشه راهی برای افزایش نسبت 
کفایت سرمایه و تعیین تکلیف وضعیت مطالبات بانک‌ها از 
دولت در برنامه هفتم توسعه تدوین شود تا دولت همه ساله 

ملزم به تسویه بدهی‌هایش به سیستم بانکی شود.
بپذیریم که بانک‌ها از بیماری ناترازی رنج شدید می‌برند و 
افزایش فشار بر آنها مسیر اصلاحات بانکی را سخت، پرهزینه 
و پیچیده‌تر می‌سازد. در چنین شرایطی زنجیره تامین مالی 

اقتصاد از مسیر بانک‌ها هم گسسته می‌شود.

راز اضافه پرش دلار
کامران ندری، پژوهشگر بانکی: عوامل بلندمدت و کوتاه‌مدت در افزایش 
قیمت دلار تأثیرگذار هستند. رشد نقدینگی، کسری بودجه، پایین بودن رشد 
اقتصادی و سطح بهره‌وری و حکمرانی بد اقتصادی در 2دهه گذشته ازجمله 
عوامل بلندمدت افزایش قیمت دلار هستند. در سال‌های اخیر هم تغییری در 
جهت رفع این موانع ایجاد نشده است. البته عوامل کوتاه‌مدت افزایش قیمت 
دلار نیز به اخبار منفی داخلی و خارجی بازمی‌گردد؛ در حوزه بین‌الملل هم وضع 
برجام نامعین است و تحریم‌های جدیدی نیز اعمال می‌شود. در حوزه داخلی 
نیز اینکه هنوز لایحه بودجه سال آینده به مجلس تحویل داده نشده از عوامل 
تأثیرگذار بر  بازار ارز است. عوامل یادشده چشم‌انداز اقتصاد را نامطمئن کرده 
که این نااطمینانی تأثیر خود را در بازار ارز نمایان می‌کند چون این تصور برای 
فعال اقتصادی به‌وجود می‌آید که استراتژی‌های داخلی و خارجی در سطح کلان 
نامناسب است و از نظر اقتصادی به بن‌بست رسیده‌ایم و برای عبور از این شرایط 

باید اصلاحات جدی در سیاست‌ها انجام شود.

مهار دلار با عرضه بیشتر
جبار کوچکی‌نژاد، عضو کمیسیون برنامه و بودجه: تلاطم در بازار ارز و سکه 
تحت شرایط بیرونی و داخلی توامان اتفاق می‌افتد. ازجمله این شرایط می‌توان 
به شکست برجام هم اشاره کرد لذا مسئولان باید این بازار را کنترل کنند زیرا 
در غیر این صورت کنترل بازارها از دست خارج می‌شود و چند ماه دیگر شاهد 
رشد قیمت محصولات مصرفی نیز خواهیم بود. یکی از راهکارهای کنترل عرضه 
ارزهای در اختیار با قیمت مناسب است. دولت می‌تواند با تامین نیاز افرادی 
همچون دانشجویان، مسافران، تجار و تولیدکنندگان کنترل بازار را در دست 

گرفته و از رشد بیش از حد نرخ‌ها جلوگیری کند.

آرامش ارزی با ثبات اقتصادی
هادی قوامی، کارشناس اقتصادی و نماینده پیشین مجلس: بازار ارز 2طرف دارد 
که یک طرف آن عرضه‌کننده و یک طرف متقاضیان ارز هستند. وقتی تقاضا به 
دلایلی افزایش می‌یابد، نرخ ارز افزایش پیدا می‌کند و بازار دچار نوسان می‌شود. 
یکی از عوامل نوسان بازار ارز، عامل روانی است؛ مثلا فعالان اقتصادی احساس 
کنند‌ آینده اقتصاد روشن نیست، این احساس بر تقاضای ارز اثر می‌گذارد. 
عامل دیگر تورم است. با توجه به نرخ 40درصدی تورم، همچنان از نظر تورم در 
سطح بالایی هستیم؛ در نتیجه باید‌ سیاست‌هایی پیگیری شود که به کنترل 
نرخ تورم بینجامد. در شرایط تورمی برخی از مردم سراغ دارایی‌هایی می‌روند که 
ارزش پول خود را حفظ کنند، بنابراین ریال خود را به ارز تبدیل می‌کنند و با توجه 
به محدودیت ارزی، قیمت آن افزایش پیدا می‌کند. اگر ثبات‌ در اقتصاد ایجاد 

شود نرخ ارز هم تا حدی قابل کنترل است.

لزوم تامین نیاز بازار ارز 
شهباز حسن‌پوربیگلری، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس: یکی از دلایل 
افزایش نرخ ارز، علاوه‌بر هیجان کاذب، این بود که دولت با تدبیر و برنامه‌ای 
منظم نوسان قیمت ارز را کنترل نکرد. هم‌اکنون وضع قیمت‌ها چه در بازار ارز 
و چه در بازارهای تحت‌ تأثیر آن مثل بازار خودرو قابل ‌قبول نیست. امیدواریم 
بانک مرکزی با توزیع بیشتر ارز در بازار، وضع را تحت کنترل درآورد. میزان ارز 
موجود نزد بانک مرکزی در سطح مناسبی است در نتیجه رئیس‌کل بانک مرکزی 
براساس اختیاراتی که دارد می‌تواند با تزریق به‌موقع ارز، بازار را کنترل کند اما 
آنچنان که باید و شاید عمل نشده و برنامه‌ مشخصی نداشته و در این زمینه 
بی‌تدبیری صورت گرفته، درحالی‌که نوسان نرخ ارز موضوع مهمی است چون 

کنترل نشدن قیمت ارز باعث ایجاد تلاطم در دیگر بازارها می‌شود.

جای خالی مدیریت اقتصادی
سید غنی نظری خانقاه ،عضو کمیسیون اقتصادی مجلس: عوامل زیادی در 
افزایش نرخ ارز تأثیر دارند با این حال در شرایط فعلی عامل اصلی نوسان ارزی 
مدیریت اقتصادی است. اگرچه عوامل سیاسی داخلی و خارجی و حتی رفتار‌های 
سیاسی چین که اخیرا انجام شده در قیمت ارز تأثیر داشته با این حال باید به 
این نکته توجه کرد که این عوامل در همه دوره‌ها وجود دارد و این بهانه خوبی 
برای رشد قیمت دلار نیست. در واقع باید گفت در شرایط فعلی نقش مدیریت 
اقتصادی پر رنگ‌تر از همیشه است. این استدلال که نا آرامی‌ها به رشد قیمت 
دلار منجر شده، قابل‌قبول نیست. تیم اقتصادی دولت باید راهکار‌های درست 
و به موقعی برای مدیریت بازار ارز و رشد نقدینگی داشته باشد اما در شرایط فعلی 
چنین چیزی به چشم نمی‌خورد. مدیری که در راس تیم اقتصادی قرار می‌گیرد 
باید به‌عنوان یک فرمانده همه عوامل را درنظر بگیرد به‌طور مثال بانک مرکزی 
باید همه عوامل را پیش‌بینی می‌کرد و با دقت به مسئولیت هایش عمل می‌کرد. 
فرق یک مدیر عالی‌رتبه با سایرین در این است که باید از قدرت پیش‌بینی 

بالاتری برخودار باشد و این شرایط باید از قبل پیش‌بینی می‌شد.

صادرات و کمبود ارزی
علیرضا مناقبی، رئیس مجمع عالی واردات: بازار ارز در شرایط بی‌ثباتی قرار 
گرفته است؛ ادامه مسیر فعلی در نهایت به حل مسئله منجر نخواهد نشد 
در نتیجه بیش از پیش لزوم تغییر در دیدگاه‌ها احساس می‌شود. باید افرادی 
جدید با تفکراتی سازنده وارد عرصه حاکمیت اقتصادی شوند. البته به هر جهت 
نمی‌توان انتظار داشت در یک بازه زمانی کوتاه‌مدت شرایط اقتصاد بهبود پیدا 
کند. نگاه بسته به اقتصاد باعث شده بخش تولید در ایران با چالش‌های جدی 
در حوزه ارز مواجه باشد؛ علاوه‌بر این نوسان‌ نرخ ارز در نهایت باعث رشد تورم 

مصرف‌کننده هم می‌شود.

وعده آرامش قیمت‌ها در شب یلدا
رئیس اتحادیه بارفروشان با بیان اینکه عرضه بار از ۲۵آذرماه 
در میدان مرکزی میوه و تره‌بار 2برابر خواهد شد، گفت: 
ذخیره‌سازی میوه شب یلدا انجام شده و هیچ کمبودی برای 
توزیع انار و هندوانه برای شب یلدا نخواهیم داشت. مصطفی 
دارایی نژاد گفت: امسال 1.5برابر سال قبل، تولید هندوانه 
داریم. هندوانه‌های سیاه، پلنگی و آرژانتینی از میناب 
بندرعباس، جاسک وارد بازار خواهند شد و بار فراوان است. 
همچنین براساس برنامه‌ریزی‌های انجام شده از ۲۵آذر روزانه 
٢٠٠٠تن هندوانه ورودی تهران خواهد بود تا مشکلی ایجاد 
نشود. وی افزود: انار نیز از ساوه، کاشمر، یزد، شیراز و دماوند 
وارد بازار خواهد شد. به‌گفته وی، قیمت هندوانه در میدان 
مرکزی میوه و تره‌بار از کیلویی ٥٠٠٠تومان تا ٩٠٠٠تومان 
خواهد بود. دارایی‌نژاد در پایان با بیان اینکه از تاریخ ۲۵آذرماه 
تا شب یلدا هیچ‌کس اجازه ندارد بدون فاکتور یک قلم بار به 
مردم یا مغازه‌داران بفروشد، اظهار کرد: به تمام اعضای صنف 
اتحادیه بارفروشان اعلام کردیم که هیچ‌کس اجازه فروش بار 
بدون فاکتور ندارد. اگر چنین اتفاقی افتاد مردم یا خریداران 
می‌توانند به اتحادیه مراجعه کنند و ما نیز پیگیر آن خواهیم 
بود. رئیس اتحادیه آجیل فروشان تهران هم گفت: آجیل ممتاز 
شب یلدا کیلویی ۳۵۰هزار تومان تعیین شده است و درصورت 
تخلف، فروشندگان جریمه می‌شوند. غلامرضا خدامی، افزود: 
برخی فروشندگان برای کاهش قیمت آجیل سلیقه‌ای عمل 
کرده و بادام زمینی ریز یا درشت، میوه خشک ارزان‌تر یا 
نخودچی را در آجیل شب یلدا مخلوط می‌کنند تا قیمت‌ها 
کاهش پیدا کرده و اقشار ضعیف‌تر نیز توان خرید داشته باشند.

وی با بیان اینکه عرضه و تقاضا، قیمت محصولات را در بازار 
تعیین می‌کند، ادامه داد: کمبودی در بازار خشکبار وجود 

ندارد و آجیل شب یلدا با قیمت مناسب تأمین شده است.

4متهم تنش‌زایی در بازار ارز
جعفر قادری، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس: بازار ارز در روزهای اخیر در واکنش به خاطر چندین عامل، دچار تنش شده است؛ اما از منظر اقتصادی دلیلی برای 
این میزان تنش وجود ندارد. ناآرامی‌های داخلی، یکی از اصلی‌ترین عواملی است که می‌تواند در فهرست متهمان تنش‌زایی در بازار ارز درج شود. همچنین انعقاد 
قرارداد چینی‌ها با عربستان سعودی نیز به‌واسطه وزن این کشور در مناسبات اقتصادی ایران، توانسته به عامل اثرگذاری بر نرخ ارز در روزهای اخیر تبدیل شود. از سوی 
دیگر، اعلام موضع چینی‌ها در قبال مسائل مرتبط با ایران در بیانیه مشترک با شورای همکاری خلیج‌فارس نیز توانست وزن این عامل در اثرگذاری را افزایش دهد. 
در این میان، تحریم‌های جدیدی که غرب و به‌خصوص اروپا با هدف ضربه به روابط اقتصادی و مبادلات ایران وضع می‌کنند نیز از منظر روانی به اهرمی برای متشنج 
شدن بازار تبدیل شده است. نکته قابل ‌توجه این است که در چند روز اخیر، امور ارزی کشور و وضع تأمین ارز تغییری نکرده و اگر این عوامل غیراقتصادی نبود، بازار 
نیز نمی‌توانست شاهد چنین تنشی باشد. به‌نظر می‌رسد، بانک مرکزی باید بیش ‌از پیش بر رفع اثرات روانی عوامل اخیر بر بازار تمرکز کند و پیرو تمهیداتی که برای 

تسهیل رفع تعهد ارزی و تأمین ارز اسکناس موردنیاز بازار اندیشیده است، اقدامات بیشتری برای تسهیل ورود ارز به کشور و بازار ارز انجام دهد.

دلار »آرام« می‌گیرد؟
تغییر سکاندار ارزی بانک مرکزی آن‌هم در کمتر از یک‌سال نشانه چیست؟ آیا برکناری افشین خانی، دانشجوی دکترای مدیریت بازرگانی با گرایش 
سیاست‌های بازرگانی در دانشگاه تهران از معاونت ارزی و انتصاب محمد آرام‌بن‌یار، تحصیلکرده رشته مدیریت مالی در مقطع دکترا به‌معنای تغییر 
ریل سیاست‌های ارزی است؟ آیا »آرام« می‌تواند آرامش را به بازار ارز بازگرداند؟ نکته این است که محمد آرام‌بن‌یار که سابقه مدیرعاملی شرکت 
تامین سرمایه امین را در کارنامه خود دارد، در اسفند سال گذشته با حکم احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد مدیرعامل شرکت سرمایه‌گذاری خارجی 
شده بود و حالا پس از چندماه خبر رسیده که او این بار با حکم علی صالح‌آبادی، رئیس‌کل بانک مرکزی راهی ساختمان شیشه‌ای و لاجوردی 
در خیابان میرداماد شده است. 26دی سال گذشته که افشین خانی مسئولیت معاونت ارزی را بر عهده گرفت، میانگین قیمت هر دلار آمریکا 
27هزارو500تومان بود و در روز وداعش دلار در حوالی 38هزار تومان در نوسان است. حال باید دید که انتخاب محمد آرام‌بن‌یار، به معاونت جدید 

ارزی بانک مرکزی با احتمال بالای نظر مشترک وزیر اقتصاد و رئیس‌کل بانک مرکزی می‌تواند به روزهای ناآرام ارزی پایان دهد؟ 
نکته اینجاست که در 8سال گذشته فقط 3بار معاونت ارزی بانک مرکزی تغییر کرده و این مسئولیت را غلامعلی کامیاب، احمد عراقچی و غلامرضا 
پناهی برعهده داشته‌اند و حالا در کمتر از یک‌سال معاون ارزی بانک مرکزی تغییر کرده است. باید منتظر ماه‌های آینده ماند و دید ثبات به بازار ارز 

بازمی‌گردد و روزی که محمد آرام، معاون جدید ارزی، ساختمان بانک مرکزی را ترک خواهد کرد، هر دلار چند قیمت می‌خورد؟
به‌نظر می‌رسد با توجه به سوابق محمد آرام در بازار سرمایه و آشنایی او با سازوکارهای بازار، علی صالح‌آبادی، رئیس‌کل بانک مرکزی قصد دارد 
از تجربه این هم‌دانشگاهی سابقش برای مدیریت بازار ارز بهره ببرد. احتمالا در دوره جدید، محمد آرام در سمت معاون ارزی بانک مرکزی از 
سازوکارهای بازار برای تحلیل روندهای آینده و واکنش به‌موقع به روندهای جدید قیمت بهره بیشتری خواهد برد. در نتیجه از این پس قاعدتا باید  

منتظر خروج بانک مرکزی از موضع انفعالی پیشین باشیم.

مکث

روند نوسان قیمت ‌3ماه اخیر هر دلار آمریکا از 23 شهریور تا 23 آذر 1401
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25 شهریور
 فوت

 مهسا امینی

14 مهر
 تحریم 7مقام 
ارشد ایرانی 
توسط اوفک

7 مهر
تحریم 10شرکت 
و یک نفتکش 

ایرانی

4 آبان
 تحریم 13فرد و 

3نهاد ایرانی به بهانه 
سرکوب اعتراض‌ها

24 آبان
 نماینده ویژه آمریکا: 

تمرکزمان روی 
مذاکره هسته‌ای با 

ایران نیست.

26 آبان
تصویب قطعنامه 

ضدایرانی در 
شورای‌حکام 

3 آذر
 تصویب قطعنامه 

ضدایرانی در شورای‌ 
حقوق‌بشر سازمان 

ملل 

17 آذر
 تحریم 5شخص و 
26نهاد به بهانه دور 

زدن تحریم‌های 
نفتی


